In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione sexta, die vigesimo septimo mensis martii. Nobilis domina Baptistina, filia quondam domini *** Squarsafici, civis Ianue, et uxor relicta quondam domini Bartholomei Cigale, etiam civis Ianue, constituta in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, sponte, consulte, deliberate et ex eius certa scientia, non ducta vi, dollo, clam vel metu neque aliqua sinistra aut iniqua machinatione circumventa, fecit, constituit, creavit et sollemniter ordinavit et deputavit eius verum, certum et indubitatum nuntium, actorem, factorem, sindicum et procuratorem ac negotiorum infrascriptorum gestorem, nobilem dominum Franciscum Squarsafichum, eius fratrem, presentem et onus presentis mandati et commissionis in se sponte suscipientem, specialiter et expresse ad comparandum coram magnificis

dominis Antianis civitatis et comunitatis Saone et aliis quibuscumque officialibus et offitiis deputatis ad hoc a dicta magnifica comunitate seu consilio eiusdem et ab eis petendum, requirendum, habendum et exigendum libras mille quadringentas bone monete Ianue pro resto dotium suarum sibi debitas in bonis dicti quondam domini Bartholomei eius viri et per consequens in et super terris et possessionibus et molendinis in castro et villa Vetii existentibus ac melioramentis dicti castris — quod castrum cum pertinentiis alias dictus quondam dominus Bartholomeus et antecessores sui tenebant in feudum a dicta magnifica comunitate Saone et nunc, post eius mortem, reversum est ad dictam magnificam comunitatem Saone, directam dominam eiusdem — et de receptis et habitis quitandum, liberandum et absolvendum per instrumentum publicum cum omnibus clausulis necessariis ad hoc pariter et opportunis, et etiam super premisis, si opus fuerit, ad comparendum coram magnifico domino potestate Saone et alio quocumque magistratu ordinario, dellegato vel subdellegato, ecclesiastico vel seculari, et ibidem tam contra dictam magnificam comunitatem sive pro ea agentes quam contra aliam quamcumque personam, comune, corpus, collegium et universitatem, libellum et libellos dandum, littem contestandum, contestari petendum et requirendum de calumnia et quodlibet alterius generis sacramentum quod ordo iuris et pira^a consuetudo expostulat subeundum, in animam ipsius constituentis ponendum, articulandum, positionibus medio iuramento et articulis respondendum et opponendum, testes, instrumenta et iura producendum et alia quecumque probationum genera exhibendum, confitendum et confessionem acceptandum et quibuscumque iuribus, instrumentis et documentis contradicendum, in causa concludendum et concludi petendum, sententiam et sententias interlocutorias et diffinitivas audiendum et fieri requirendum et petendum et ab ea vel eis et alio quocumque gravamine illato vel inferendo appellandum et provocandum et de nullitate dicendum et causas appellationum et nullitatum prosequendum, mediandum et finiendum usque ad plenariam executionem et demum generaliter ad omnia ea et singula que tam circa preparationem quam circa ordinationem et decisionem iudicii de forma et substantia requiruntur, sive circa principalem causam sive circa incidentem et emergentem, nec non super premissis cum dicta magnifica comunitate Saone seu pro ea agentibus transigendum, componendum, sive in magna sive in minima quantitate, ac etiam quitandum, liberandum et absolvendum et donandum et si

expediat pactum de ulterius in perpetuum non petendo faciendum ac promittendum de ipsam comunitatem indennem conservando ac versus ipsam comunitatem sive pro ea ut supra agentes obligandum sub quavis obligatione reali et personali et super premissis unum et plura instrumenta donationis, quitationis, liberationis et absolutionis ac pacti sive transactionis, compositionis et concordie ac promissionis et obligationis, cum omnibus clausulis etiam penalibus necessariis et opportunis faciendum et generaliter circa premissa omnia gerendum, negociandum, contrahendum ac faciendum prout ipsi domino Francisco procuratori | (c. 12 r.) melius videbitur et placuerit et que ipsamet domina constituens facere posset si presens esset, absque ullo discrimine et ulla differentia, dans et concedens dicta domina constituens dicto suo procuratori in premissis et circa premissa plenam, amplam, largam et liberam potestatem cum pleno, amplo, largo, libero et generali mandato ac etiam specialem et individuum, etiam si tales essent quibus aut per quos ipsa principalis posset in magnam et in maximam penam incidere, promittens dicta domina constituens per se et heredes suos mihi notario infrascripto, tanquam publice et autentice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest et intererit aut interesse poterit, se perpetuo habituram firmum, ratum et gratum omne id et totum quicquid et quantum per dictum suum procuratorem actum, gestum, factum, contractum, donatum, quitatum et transactum fuerit in premissis et circa premissa, sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum. Insuper, relevans et relevare volens dictum suum procuratorem ab omni onere satisfaciendi, fideiubendo et intercedendo pro dicto suo procuratore, promisit mihi notario infrascripto, officio et nomine quo supra stipulanti, de iudicio sisti et iudicato solvendo et omnia alia quacumque re seu casu pro qua seu quibus oporteret satisfacere, cum omnibus clausulis necessariis et opportunis, sub consimili hypotheca et obligatione bonorum, renuntians beneffitio velyani senatus consultus et legi iulie de fondo dotali et omni alii legum auxilio, beneffitio et favori, certiorata verbis vulgaribus et intelligibilibus per me notarium infrascriptum etc. Et iuravit predicta domina Baptistina constituens, manibus tactis scripturis, premissa omnia et singula attendere et observare et nullo unquam tempore contrafacere, dicere, opponere vel allegare, aliqua ratione, occasione seu causa, sive de iure sive de facto, que dici vel cogitari posset, in genere vel in specie,

neque absolutionem petere etc. fecitque et facit dicta domina constituens premissa omnia et singula suprascripta in presenti instrumento contenta de et cum auctoritate, voluntate, consilio et consensu Bernardi de Firpo quondam Stephani et Ioannis de Firpo quondam *** de Vetio, eius proximorum vicinorum loco agnatorum et cognatorum non existentium in dicto loco Vetii et sibi fideliorum, et quos in proximiores nominavit et vocavit ac vocat et nominat, presentium, auctor<iz>antium, consulentium et consentientium et eorum auctoritatem, consilium et consensum prestantium eidem domine Baptistine et omnibus et singulis suprascriptis et in presenti instrumento contentis et iurantium ad sancta Dei evangelia, manibus per eos et eorum quemlibet tactis scripturis, sese credere premissa omnia et singula potius fieri et facta esse ad eius domine Baptistine utilitatem quam ad aliquod eius dannum seu lexionem. De quibus omnibus et singulis predicta domina Baptistina constituens publicum rogavit et iussit per me notarium infrascriptum confici instrumentum in forma iuris debita. Actum in villa Vozarum, territorii Finarii, sub porticu domus Dominici castellani, presentibus Ioanne Basso quondam Antonii, cive Nauli, Silvestro de Magistro quondam Bertoni et Benedicto Peyrano Nicola<i> de dicta villa Vozarum, testibus vocatis et rogatis.

^a pire: così B.

2

1518, marzo 29, Savona

Gli Anziani della città di Savona e Francesco Squarciafico, procuratore della sorella Battistina, vedova di Bartolomeo Cigala, definiscono la vertenza relativa alla dote della stessa.

Originale [A], Registro II, c. 12 v.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, V, 3, anche se il confronto grafico lascia qualche dubbio sull'identità delle mani.

Sull'argomento cfr. G. Filippi, *La terra di Vezzi* cit. V. anche i nn. 1, 27-33, 340, 341, 354, 356, 357, 391, 392, 394-398, 536, 537.

In nomine Domini amen. Anno salutifere nativitatis eiusdem millesimo quingentesimo decimo octavo, indictione sexta, die vigesimo nono martii. Magnifici domini Antiani civitatis Saone, in septimo numero congregati pro factis et negociis comunis dicte civitatis bene tractandis, gerendis, consulendis et administrandis ac pro infrascriptis exequendis et executioni mandandis, quorum nomina sunt hec: et primo dominus Ambrosius Ferrerius, prior prefacti magnifici officii, dominus Dominicus Conradenghus subprior, dominus Bartholomeus Rubeus, dominus Stephanus de Faya, dominus Vincentius Grassus, dominus Georgius de Girardis et dominus Leonardus Sanus, et spectabiles domini Andreas Comunalis, Iulianus de Castro Delfino et Cattaneus Ferrerius, cives Saone, habentes potestatem et bayliam ad infrascripta et alia faciendum super loco Vetii, vigore deliberationis consilii magni dicte civitatis, scripte et recepte per Ioannem Baptistam de Laurentiis, notarium et comunis Saone cancellarium, presentem et de eis fidem facientem, nomine et vice dicte magnifice comunitatis, ex una parte, et dominus Franciscus Squarsaficus, civis Ianue, heres testamentarius quondam domini Bartholomei Cigale, vigore testamenti per dictum quondam dominum Bartholomeum conditi et recepti ut dicitur per Lazarum Peyranum, notarium Naulensem, millesimo et die in eo contentis, et qui ut asserit alias cesserat omnia iura sibi domino Francisco compectentia in et super dictis bonis et hereditate, vigore dicte institutionis de eo facte in dicto testamento dicto Lazaro, et qui Lazarus retrocessit dicto domino Francisco dicta iura sibi Lazaro ut supra cessa, prout de predictis omnibus asserit constare publicis instrumentis, scriptis et receptis per Iacobum Bexium notarium, millesimo et diebus in eis contentis; et dictus dominus Franciscus, frater et procurator et procuratorio nomine domine Baptistine, sororis sue et uxoris relicte dicti quondam domini Bartholomei, vigore instrumenti¹ ut dicitur recepti per dictum Lazarum, qui de dicto instrumento procure per eum recepto fidem fecit per litteras scriptas per ipsum Lazarum dictis domino Iuliano et sociis, datas Nauli, die vigesimo octavo martii anni presentis, et per me

¹ Cfr. n. 1.

notarium infrascriptum lectas, et pro qua etiam promisit et promittit de rato et suo proprio nomine, obligavit et obligat sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum suorum presentium et futurorum, et se facturum et curaturum opere et effectu quod dicta domina Baptistina, cum suis debitis auctoritatibus, consensibus ac iuramento, infra menses duos proxime futuros ratificabit et confirmabit presens instrumentum et omnia in eo contenta et hoc per instrumentum publicum manu notarii publici conficiendum cum promisionibus, obligationibus, renuntiationibus, clausulis necessariis et opportunis et in similibus fieri solitis et consuetis, parte altera seu pluribus, constituti in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, sponte, consulte, deliberate et eorum et cuiuslibet eorum certa scientia, non ducti vi, dolo, clam vel metu neque aliqua alia sinistra machinatione circumventi, sed eorum et cuiuslibet eorum libera et spontanea voluntate, per sese et eorum heredes et successores ac alios omni meliori via, iure, modo, forma, ordine, causa et effectu quibus melius potuerunt et possunt, fuerunt confessi et contenti ac publice et in veritate recognoverunt et recognoscunt eis adinvicem et vicissim presentibus et stipulantibus pro se et suis heredibus ac pro dicta magnifica comunitate Saone et pro dicta domina Baptistina et mihi supra et infrascripto | (c. 13 r.) notario, tamquam publice et autentice persone officio publico stipulanti etiam et recipienti nomine et vice dicte magnifice comunitatis et dicte Baptistine et pro eis et earum qualibet et ad earum partem et utilitatem et omnium et singulorum quorum interest et intererit in futurum, pervenisse et quod pervenerunt in et ad infrascriptas renuntiationes, remissiones, iurium cessiones, promissiones et alia infrascripta valituras et valitura de iure, videlicet quia dictus dominus Franciscus, dicto procuratorio nomine dicte domine Baptistine, titulo et ex causa compositionis et conventionis ac alias omni meliori via, iure, modo, forma, ordine, causa et effectu quibus melius potuit et potest, renuntiavit et remissit ac renuntiat et remittit dictis magnificis dominis Antianis et dictis dominis officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus, omni et cuicumque iuri et actioni hypothecarum sibi competenti et competituro, si quam et quod dicta Baptistina habuit et habet ac sibi competiit et competit in et super loco Vetii, ac bonis feudalibus et non feudalibus, domo, molendino, terris et possessionibus vineatis et campivis sitis in dicto loco Vetii et melioramentis, in et super eis aut aliqua parte eorum factis quommo-

documque et qualitercumque, tam cum instrumentis dotalibus et testamento quam sine et alia quavis ratione, occasione vel causa que dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie, usque in diem presentem cessitque, transtulit et mandavit ceditque, transfert et mandat dictus dominus Franciscus, dicto procuratorio nomine, dictis magnificis dominis Antianis et dominis officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus omnia et singula iura omnesque actiones et rationes reales et personales, utiles, directas, mixtas et non mixtas rei persecutorias, hypothecarias et penales ac in rem scriptas et alias quascunque que et quas dicta Baptistina habuit et habet ac habere sperat sibi que competierunt et compectunt ac compectere poterunt et possunt in et super predictis omnibus quommodocumque et qualitercumque, in quibus quidem iuribus, actionibus et rationibus ut supra cessis eandem magnificam comunitatem procuratricem constituit velut in rem suam propriam posuitque et ponit eam in locum suum proprium et vicem ita et taliter quod dictis iuribus, actionibus et rationibus ut supra cessis agentes pro dicta magnifica comunitate possint et valeant uti, frui, agere, excipere, experiri, petere, transigere, pacisci, consequi et se tueri et omnia alia et singula facere et liberaliter exercere in iudicio vel extra que et prout ac quemadmodum facere poterat dicta domina Baptistina ante presentem renuntiationem, iurium cessionem seu unquam melius facere potuisset, paciscens et sollemniter conveniens dictus dominus Franciscus, dicto nomine, dictis magnificis dominis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus quod dicta iura et actiones ut supra remissa et cessa ac remissas et cessas nulli alii quam dictis magnificis dominis Antianis et officialibus dedit, cessit, vendidit, donavit seu aliter alienavit, sed quod tempore huius presentis contractus dicta domina principalis dicti domini Francisci erat vera domina et possessor, promittens et sollemniter conveniens dictus dominus Franciscus, dicto nomine, dictis magnificis dominis | (c. 13 v.) Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus nullam de cetero inferre, dare, facere vel movere littem, questionem, molestiam et controversiam in et super dictis iuribus et actionibus ut supra cessis et remissis, nec inferenti, danti, facienti seu inferre, dare et facere volenti modo aliquo consentire per se, alium seu alios, directe vel indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie. Item etiam dictus

dominus Franciscus, dicto hereditario nomine dicti quondam domini Bartholomei, dicto titulo dicte compositionis et alias omni meliori modo et ut supra renunciavit et remisit ac renuntiat et remittit dictis magnificis dominis Antianis et dictis dominis officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus omni et cuiusque iuri et actioni sibi dicto nomine competenti et competituro, si quod et quam dictus Franciscus habuit et habet et sibi dicto nomine competiit et competit in et super dicto loco Vetii ac bonis feudalibus et non feudalibus, molendino, domo molendini, terris et possessionibus vineatis et campivis sitis in dicto loco Vetii et melioramentis in et super eis aut aliqua earum parte factis, quommodocumque et qualitercumque, tam cum instrumentis et testamento quam sine et alia quacumque quavis ratione, occasione vel causa que dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie, usque in diem presentem cessitque, transtulit et mandavit ceditque, transfert et mandat dictus Franciscus, dicto nomine, titulo dicte compositionis, dictis magnificis dominis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus omnia et singula iura omnesque actiones et rationes reales et personales, utiles, directas, mixtas et non mixtas rei persecutorias, hypothecarias et penales ac in rem scriptas et alias quascumque que et quas dictus dominus Franciscus dicto nomine habet ac habere sperat sibi que competierunt et competunt et competere poterunt et possunt in et super predictis omnibus quommodocumque et qualitercumque vigore dicti testamenti de quo supra, in quibus quidem iuribus, actionibus et rationibus ut supra cessis eandem magnificam comunitatem procuratricem constituit velut in rem suam propriam posuitque et ponit eam in locum suum proprium et vicem ita et taliter quod dictis iuribus, actionibus et rationibus ut supra cessis agentes pro dicta magnifica comunitate possint et valeant uti, frui, agere, excipere, experiri, petere, transigere, pacisci, consequi et se tueri et omnia alia et singula facere et liberaliter exercere in iudicio vel extra que et prout ac quemadmodum dictus dominus Franciscus dicto hereditario nomine facere poterat ante presentem renuntiationem et iurium cessionem seu unquam melius faceret^a potuisset, paciscens et sollemniter conveniens dictus Franciscus, dicto hereditario nomine quo supra, dictis magnificis dominis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus quod dicta iura et dictas actiones ut supra remissa et cessa ac remissas et cessas nulli alii quam

dictis magnificis dominis Antianis | (c. 14 r.) et officialibus dedit, cessit, vendidit, donavit seu aliter alienavit, sed quod tempore huius presentis contractus dictorum iurium ut supra remissorum et cessorum verus erat dominus et possessor, promittens et sollemniter conveniens dictus dominus Franciscus, dicto hereditario nomine, dictis magnificis dominis Antianis et officialibus presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus nullam de cetero inferre, dare, facere vel movere littem, questionem, molestiam et controversiam in et super dictis iuribus ut supra cessis et remissis, nec inferenti, danti, facienti seu inferre, dare, facere volenti modo aliquo consentire per se, alium seu alios, directe vel indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie. Ex adverso, prefati magnifici domini Antiani et domini officiales, predicta acceptantes et nomine et vice dicte magnifice comunitatis sese obligando, promisserunt et promittunt dicto Francisco, dicto procuratorio nomine presenti, et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus se eidem domine Baptistine aut eius certo nuntio et procuratori vel alteri legitime persone pro ea dare et solvere, realiter et cum effectum, libras septingentas monete Ianue currentis in Ianua causa et occasione omnium premissorum hinc ad menses quatuor proxime futuros, ipsa prius faciente dictam ratificationem et non teneantur eidem Baptistine ad solutionem dicte peccuniarum summe nisi prius facta dicta ratificatione, et hec omnia in pace et sine litte ac omni exceptione, oppositione et contradictione remotis. Quas quidem renuntiationes, remissiones, iurium cessiones, promisiones et omnia alia et singula supra-scripta et in presenti instrumento contenta dicti magnifici domini Antiani, officiales et dictus dominus Franciscus dictis nominibus promiserunt et sollemniter convenerunt eis adinvicem et vicisim presentibus et mihi supra et infrascripto notario ut supra stipulantibus, singula singulis debite refferendo, habere et perpetuo tenere ratas, gratas et firmas ac rata, grata et firma eaque omnia et singula attendere, complere, adimplere et effectualiter observare et in aliquo non contrafacere, dicere, opponere, allegare vel venire per sese, alium seu alios, directe vel indirecte, aliqua ratione, occasione vel causa que dici, fieri et cogitari posset, in genere sive in specie, de iure vel de facto, etiam si de iure seu alio quovis modo possent aut aliquis eorum posset, sub pena dupli totius eius et quanti fuerit in premissis aut aliquo premissorum modo aliquo contrafactum aut non observatum, solenni stipulla-

tione promissa, taxata et conventa, qua pena soluta, exacta vel non aut etiam gratiosse remissa, nihilominus firma, rata, grata et valida perpetuo remaneant et perdurent omnia et singula suprascripta et in presenti instrumento contenta, cum integra etiam refectione et plenaria restitutione omnium et singulorum dannorum, interesse et expensarum, lite et extra, et sub hypotheca et obligatione omnium et singulorum bonorum dicte magnifice comunitatis, dicte Baptistine et dicti Francisci, dicto hereditario nomine, presentium et futurorum, | (c. 14 v.) renuntiantes dicti magnifici domini Antiani, officiales et Franciscus dictis nominibus in premissis omnibus et singulis exceptioni suprascriptarum renuntiationis, remissionis, iurium cessionis et promissionum sic ut supra non actarum et factarum ac aliorum omnium et singulorum sic ut supra non actorum et factorum et dicte librarum summe sic ut supra non debite et non debende reique sic ut supra non fuisse et esse acte, facte et geste vel aliter se habentis ac exceptioni doli mali, vis, metus causa fraudis, actioni in factum, conditioni indebiti sine causa vel ex iniusta causa seu ob turpem causam et omni demum alii iuri et legum auxilio, beneffitio et favori. De quibus omnibus et singulis dicti magnifici domini Antiani, officiales et Franciscus, dictis nominibus, publicum rogaverunt fieri instrumentum per me notarium infrascriptum ad laudem et ditamen sapientis si fuerit opportunum. Actum Saone, in lobia Antianie prefatorum magnificorum dominorum Antianorum civitatis Saone, presentibus testibus venerabilibus presbiteris Girardo de Puteo de Cario, vicerecore ecclesie Sancti Petri, presbitero Bartholomeo de Astradis de loco Unelie, capellano in dicta ecclesia, et Iohanne Baptista de Laurentiis, cive Mediolani, ad hec vocatis et rogatis.

(S. T.) Ego Iacobus Iordanus, publicus imperiali auctoritate notarius Saonensis, quia premissis omnibus et singulis una cum prenominatis testibus interfui et rogatus scripsi et recepi suprascriptum presens instrumentum et illud in hanc publicam formam reddegi, licet me aliis occupato negotiis per alium extrahi fecerim, ideo me subscripsi et signavi solito meo signo instrumentorum, in fidem et testimonium omnium premissorum.

^a faceret: *così* A.

1394, novembre 25, Asti

Enguerrand de Coucy, procuratore e luogotenente generale di Luigi, duca d'Orléans, ratifica l'inserta convenzione stipulata il 18 novembre 1394 tra i suoi rappresentanti e quelli del comune di Savona.

Copia semplice [B], *Registro II*, c. 1r.

Edizione: A. de Circourt, *Le duc Louis d'Orléans frère de Charles VI*, estr. dalla « *Revue des questions historiques* », 1889, p. 84, con data 30 novembre.

Registro: Poggi³, p. 223.

Edizione dell'inserto, priva delle formule finali, con data 17 novembre, da una copia tarda derivata da B (Arch. di Stato di Torino, *Repubblica e Riviera di Genova*, Savona, mazzo I, n. 2, c. 45): E. Jarry, *Les origines de la domination française à Gênes*, Parigi 1896, p. 403. Ampio transunto in Poggi³, p. 219.

Convenciones inite inter comune Saone et illustrem dominum ducem Aurelianensem etc.

Nos Ingueranus, dominus de Conciaco, comes Suessionensis et locumtenens, procurator et commissarius generalis illustris et excelsi principis et domini Ludovici, regis Francorum filii, . . ducis Aurelianensis comitisque Valesie et Belimontis ac domini Astensis, ut de dictis commissionibus et mandatis apparet per licteras¹ dicti domini ducis, datas Parisius, die viii^a iullii, anno Domini m^occclxxxiiii, sigillo magno ipsius impendente cerra rubea sigillatas, dicto procuratorio et comisario nomine prefacti domini ducis, habentes plenam et certam scienciam et noticiam ac informacionem de quibusdam capitulis, convencionibus, pactis, promissionibus et obligacionibus hinc inde factis in civitate Astensi, hoc eodem anno, silicet curense millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, indicione secunda, die xviii mensis novembris, per et inter spectabilem militem, dominum Iohannem de Ga-

¹ Il testo della procura del duca d'Orléans è conservato in due copie fatte eseguire da Enguerand de Coucy il 22 settembre 1394, in ASS, *Pergamene*, I, 342, II, 196 (cfr. A. De Circourt cit., p. 137; registro: Noberasco¹, pp. 132, 217).

ranceriis, dominum de Croysiaco, cambellanum reg<i>um ac dicti domini ducis, et egregios ac prudentes viros, dominos Petrum Biauble, utriusque iuris doctorem ac serenissimi principis et domini regis ac prefacti domini ducis consiliarium, Geronimum de Balardis legum doctorem, Aymonetum Rizardi, dictum Nuri, capitaneum Claraschi et Braïde, et Luchinum de Muris, domicellos prefacti illustris domini ducis Aurelianensis et nostros procuratores, ex et pro una parte, et discretos et prudentes viros, dominos Dominicum Cayrosium, priorem Officii Provisionis infrascripti, Conradum Sansonum, Petrum Honestum, Bartholomeum Clavarinum, Palmerium de Stephanis et Bartolomeum Beuncium, officiales Provisionis civitatis et comunis Saone, et Philipum Pelerinum, priorem infrascripti Officii Guerre, Iohannem Curadengum, Petrum Natonum et Georgium Zocham, officiales guerre dicte civitatis Saone, vice et nomine et tanquam officiales dicti comunis, ut de ipsius potestate et baillia patet in actis publicis canzellarie Ancianorum dicte civitatis, hoc anno, die vi^o octobris, scriptis manu Antonii Griffi notarii, ex et pro altera parte, et in quibus capitulis, pactis et convencionibus inter dicta continetur quod nos teneamur et debeamur, vice et nomine dicti domini ducis, aprobare, ratificare et solempniter confirmare per licteras nostras ad ditamen sapientis ipsius comunis Saone, cum nostro magno sigillo, omnia et singulla dicta et infrascripta capitulla, pacta et convencioniones ac omnia et singula contenta in instrumento infrascripto ipsorum capitullorum, pactorum et convencionum atque eciam faciemus et curabimus ita et taliter cum effectu ac promitemus, omni exceptione et defensione remota, quod dictus dominus dux infra menses quatuor tunc proxime venturos a die confecti dicti instrumenti dictorum pactorum et convencionum approbabit solempniter per publicum instrumentum ad ditamen dicti sapientis dicti comunis Saone, cum eius magno sigillo, omnia et singulla contenta in dicto instrumento dictorum pactorum et conventionum et se ad ea omnia et singula solempniter obligabit, ut de ipsis capitulis, pactis, promissionibus, convencionibus et obligacionibus apparet vigore publicorum instrumentorum inde receptorum dicta die xviii novembris in Saona per dominum Guilliermum de Sardis de Alexandria et Iohannem Perandum de Saona, notarios publicos. Que instrumenta nos vidimus et legimus ac de contentis in eis noticiam plenam et plenissimam habuimus et habemus, quorum instrumentorum, capitullorum et convencionum tenor talis est:

In nomine Dei amen. Anno nativitatis eiusdem M^oCCC^oLXXX^oIIII, indicione secunda, die XVIII^o novembris. Magistra rerum experientia sagax provido consilio ordinavit acta perpetuo valitura vigori comendari scripture, non ut ex scriptura iuris dispositio oriatur, sed ne gestorum series valeat deperire. Huius igitur publici et autentici instrumenti vigore noscat presens etas et futura posteritas quod inter spectabilem militem, dominum Iohanem de Granceriis, dominum <de> Croysiaco, cam|belanum (c. i v.) regium ac illustris principis domini Ludovici, regis Francorum filii, ducis Aurelianensis comitisque Valesie et Belmontis et domini Astensis, et egregios et prudentes viros, dominum Petrum Beable, utriusque iuris doctorem ac serenissimi principis et domini regis ac prefacti domini ducis Aurelianensis consiliarium, Geronimum de Balardis legum doctorem, Aymonetum Ricardi, dictum Nuri, capitaneum Claraschi et Braide, et Luchinum de Murris, domicellos, procuratores et tanquam procuratores dicti domini ducis Aurelianensis et procuratoriis nominibus eius et illustris domini Inguerani infrascripti, procuratoris et generalis locumtenentis dicti domini ducis, constituti et substituti ab illustre^a et excelso domino Inguerano, domino de Conciaco, generali procuratore, comissario et locumtenente prefacti domini ducis, ut de comissione ipsius domini Inguerani patent publice licere¹, scripture in quodam pergameno transumpto et transcripto manu Iohannis Sicardi notarii, cum sigillo eius pendenti in cera rubea, anno Domini M^oCCC^oLXXXIIII, die XXII septembris, et de procura dictorum dominorum procuratorum substitutorum patet^b alie licere publice², scripture in quodam pergameno, cum sigillo suo pendenti in cerra rubea, hoc anno, die XII^a mensis novembris, ex et pro una parte, et discretos et prudentes viros, dominos Dominicum Cayrosium, priorem Officii Provisionis infrascripti, Conradum Sansonum, Petrum Honestum, Bartolomeum Clavarinum, Palmerium de Stephanis et Bartolomeum Bencium, officiales provisionis civitatis Saone, et Philipum Pelerinum, priorem infrascripti Officii Guerre, Iohan-

¹ V. p. 39.

² Originale e copia autentica della procura di Enguerrand de Coucy in ASS, *Pergamene*, II, 211, I, 338 (ediz. G. Filippi, *Nuovi documenti intorno alla domi-*

nazione del duca d'Orléans in Savona, in « Giornale Ligustico », XVII, 1890, p. 84; regesto: Noberasco¹, pp. 223, 130).

nem Curadengum, Petrum Natonum et Georgium Zocham, officiales guerre dicte civitatis, vice et nomine et tanquam officiales dicte civitatis et comunis Saone, ut de ipsorum potestate et baillia patet in actis publicis canzelarie dominorum Ancianorum dicte civitatis, hoc anno, die vi^o octubris, scriptis manu Antonii Griffi notarii, et eciam patet alia publica scriptura, scripta manu dicti Antonii Griffi, die xxx octubris proxime preteriti, ex et pro parte altera, facta, inita et formata fuerunt pacta, convenciones, promisiones, stipulaciones et obligaciones, Deo propicio perpetuo valitura, secundum tamen modum infrascriptum:

Ad laudem et gloriam ac honorem et status augmentum dicti domini ducis ac eciam ad laudem et gloriam ac honorem et status augmentum tocius reipublice Saonensis, in omnibus et per omnia prout infra:

Primo nanque voluerunt et convenerunt ipse partes, quia anima est ceteris rebus preferenda et primitus de tangentibus eam est disponendum, quod comune ac homines districtuales et diocesis Saonensis, tan clerici et presbiteri in quibuscunque ordinibus constituti quam seculares, cuiuscunque status, gradus et condicionis sint, possint et valeant habere et tenere pro summo pontifice Romanorum sanctissimum in Christo patrem et dominum, dominum Bonifacium papam nonum ac etiam omnes alios in posterum eius sucessores elligendos per eius et Romane Ecclesie collegium cardinalium ac acceptare eius collectiones, gracias, officia, beneficia ac moniciones et precepta, pastores et officiales in dicta civitate Saone, posse et diocesi et secundum eius rictus et nomen missas et alia officia et solempnia celebrari possint in dicta civitate, posse et diocesi, et non secundum rictus | (c. II r.) et nomen alterius, et prout fuit actenus usitatum temporibus retroactis.

Item voluerunt et convenerunt ipse partes, tan im principio, medio quan in fine presentis instrumenti, et aliter presens instrumentum non fuisset confectum, quod per aliqua contenta in presenti instrumento non intelligatur aliquo modo derogari sive derogatum esse aliquibus iuribus Imperii Romani, honoribus sive prehemenciis, fidelitatibus, homagiis et superioritatibus suis que imperator Romanus habet et habere solitus est in dicta civitate et posse Saone ac civitatis et comunis Saone insignis et armis, set pocius dicta iura imperialia et omnia eius regalia sint et remaneant intacta protinus et illesa, contentis in presenti capitulo in aliquo non obstantibus, maxime attento quod predictas^o civitas Saone est specialis locus Imperii ac eius devota camera impe-

rialis imperatoris Romani, et ita perpetua camera imperiali^d debeat remanere.

Item promisserunt et solempniter convenerunt dicti procuratores dicti domini ducis ipsis officialibus, recipientibus vice et nomine dicti comunis, pro conservacione status dicte civitatis Saone et posse, quod ipse dominus dux et eius officiales manutenebunt ac teneri et manuteneri facient in civitate et posse Saone partem guibellinam realiter et cum effectu.

Item voluerunt ipse partes et solempniter convenerunt quod civitas Saone cum portibus, maritima et modulo ac cum castris et fortaliciis in dicta civitate et posse constitutis, cum toto eius posse ac nemoribus, stratis, silvis et cum omnibus suis pertinenciis, spectet et pertineat et spectare et pertinere debeat et pleno iure remaneat francha, libera et absoluta comuni et hominibus Saone, cum omni iurisdicione et cum mero et mixto imperio et cum omni prehemencia et superioritate et cum omnibus redictibus, introictibus, fructibus, gabellis, et maxime gabella salis, salvo quod infra dicetur de ipsa gabella salis, et emolumentis quibuscumque, cuiuscumque generis, specei^e et nominis sint, ac pedagiiis, ita quod de ipsis omnibus et singulis dictum comune et homines Saone possint facere et disponere pro eorum libito voluntatis, omni impedimento et omni contradicione cuiuscumque cessantibus et reiectis, ac eciam cum omnibus et singulis iuribus, privilegiis competentibus et cumpetituris dicte civitati et comuni Saone, et maxime hiis iuribus dicte civitati competentibus et que alias compecierunt et presertim quod possint capitulla, leges municipales sive statuta condere, tollere et cassare, predicti comunis Saone libito voluntatis. Que omnia spetent et remaneant integra ipsi comuni Saone intata protinus et illessa, non obstantibus aliquibus et maxime infrascriptis ac eciam officia et officiales omnes et singuli dicte civitatis et posse, tan Anciani quam alii cuiuscumque nominis et speciei, sint et esse debeant ac remanere et cum potestate constituendi et faciendi omnes et singulos officiales in dicta civitate et posse Saone cum potestatibus et bailliis suis, prout fuit hactenus consuetum et prout dicto comuni Saone videbitur et placuerit, sane predictis omnibus intellectis quod, in quantum prefactus dominus dux sive alius dux non Ianuensis et qui non sit de lingua sive progenie Ianuensi esset dominus sive presidens Ianue, vel eciam semper et quandocumque | (c. II v.) dominus de Conciaco, vice et nomine dicti domini ducis, aprobabit et ratificabit et solempni-

ter confirmabit per solemne et publicum instrumentum ad ditamen sapientis ipsius comunis Saone, cum eius magno sigillo, omnia et singulla contenta in presenti instrumento, quam aprobacionem et ratifficationem teneatur omnino facere, atque eciam solempniter promitat dicto nomine quod faciet et curabit ita et taliter cum effectu, omni excepcione et deffenssione remota, quod dictus dominus dux infra menses quatuor proxime venturos approbabit solempniter per publicum instrumentum ad ditamen dicti sapientis dicti comunis, cum eius magno sigillo, omnia et singulla in presenti instrumento contenta et se ad ea omnia et singulla solempniter obligabit et pro parte dicti domini ducis dabuntur et solventur, realiter et cum effectu, floreni quinque millia ipsi comuni vel persone legiptime pro eo in Saona, qui debent expendi in guerra et occaxione guerre et de quibus infra fit mentio, et hoc infra decem dies proxime venturos, quod tunc et eo casu dictum comune teneatur et debeat tradere realiter et cum effectu ipsi domino duci vel legiptime persone pro eo possessionem dictorum castrorum infrascriptorum, sic quod ipse dominus dux perpetuo, salvis tamen supra et infrascriptis, tenere et possidere possit castra civitatis Saone predictae, scilicet Speroni et Sancti Georgii, et ipsorum custodiam habere expensis suis propriis ipsius domini . . ducis, reservato omni iure et iurisdicione in ipsis castris comuni Saone, quod ius et que iurisdicio cum mero et mixto imperio spectet et pleno iure pertineat ipsi comuni Saone ita et taliter quod rector qui pro tempore erit in civitate Saone possit et valeat vice et nomine dicti comunis ac debeat punire, condempnare, multare, tan in here quam in persona, usque ad mortem inclusive, et tan civiliter quam criminaliter, omnes existentes et qui pro tempore erunt in ipsis castris qui delinquissent sive delinquerent vel aliter essent obnoxii tanquam existentes in posse et districtu ac iurisdicione dicti comunis, non obstantibus aliquibus, et eciam quod possit fieri exactio et collectio quarumcunque gabellarum in ipsis castris et contra quoscunque existentes in eis pro tempore per gabellotos qui pro tempore erunt ac etiam per magistratum et rectorem ac officiales comunis Saone qui pro tempore erunt.

Item promisserunt et solempniter convenerunt dicti procuratores, dictis nominibus, dare et solvere in Saona ipsi comuni Saone sive legiptime persone pro eo infra dies decem proxime venturos, computandos a die qua ipse dominus dux vel alius pro eo habuerit possessionem dictorum castrorum, omni excepcione et defenssione remota, florenos

quinque milia pro certis sumptibus et expensis factis per ipsum comune Saone pro habendis et consequendis castris predictis dicte civitatis ac tenendis et custodiendis et pro certis municionibus ipsorum castrorum ac eciam pro certis aliis expensis factis et erogatis per ipsum comune sive eius officiales.

Item promisserunt et solempniter convenerunt dicti procuratores, dictis nominibus, dictis officialibus, recipientibus vice et nomine dicti comunis et ut supra, conservare indempnem et penitus absque dampno dictum comune et homines Saone ac eius res et bona indempnia a quadam promissione et obligatione facta per dictum comune Saone sive eius officiales egregiis viris dominis Iohanni Figono et Antonio de Guarco, civibus Ianue, occaxione castrorum habitorum et recuperatorum, prout de predictis constat publico instrumento scripto manu Antonii Griffi notarii, hoc anno et die quinta septembris, ac eciam ab omni promissione et obligatione facta per dictum comune Saone sive eius officiales Antonio Mastrucio de Ianua, olim castellano castris Sancti Georgii de Saona, de qua promissione et obligatione apparet per publicum instrumentum scriptum manu dicti Antonii Griffi notarii, hoc anno, die sexta septembris. |

(c. III r.) Item quod predictum comune Saone, finito tempore regiminis potestatis Saone, scilicet dicti domini Iohannis Figoni de Ianua, finiendo die secunda februarii anno proxime venturo M^oCCC^oLXXXV, teneatur et debeat annuatim elligere unum potestatem Saone qui sit quibellinus et qui sit de terris subditis dicto domino duci vel qui sit aliter fidellis dicti domini ducis in voluntate et ellectione ipsius comunis vel officialium deputandorum per ipsum comune, absque impedimento et contradicione cuiuslibet persone, cum potestate et bailia, comitiva et salario consuetis, prout ditat forma capitulorum Saone factorum et fiendorum. Et sub illis modis et formis regulentur et tractentur ipsi potestates prout ditat et ditabit im posterum forma capitulorum Saone factorum et fiendorum, et talem potestatem ellectum sive elligendum quolibet anno ut supra teneatur dictus dominus dux acceptare et confirmare ac dare operam efficacem ut infra menses tres inchoandos a die ellectionis ipsius venisse debeat cum eius comitiva ad dictam civitatem Saone, ut moris est, et quod ipse potestas cum dicta comitiva et aliis officialibus sindicari debeant iuxta et secundum formam capitulorum dicte civitatis factorum et fiendorum.

Item quod predictum comune Saone faciet et habebit pacem cum

omnibus illis cum quibus ipse dominus . . dux pacem habebit et faciet et facere teneatur guerram cum gente et exercitu ac con^f comitiva gentium et exercitus ipsius domini . . ducis contra illos contra quos dictus dominus dux guerram faciet et habebit, hoc modo videlicet quod ipsum comune et homines Saone teneantur dare et contribuere ipsi domino duci balistrerios centum tantum, pro uno mense tantum, quolibet anno quo ipse dominus . . dux guerram faciet vel habebit et de ipsis ipse dominus dux egeret et ipsos requireret a dicto comuni Saone, et hoc sumptibus et expensis dicti comunis Saone, ita tamen quod dicti balistrarii non teneantur ire ultra montes nisi solum usque ad montes exclusive. Si vero ipse dominus dux guerram haberet per mare et galleas armaret intra Corvum et Monachum et non aliter teneatur ipsum comune dare et contribuere ipsi domino duci, in dicta armata et guerra dumtaxat et non ultra, racionem infrascriptam, videlicet quod si armaret galleas viginti tunc dictum comune Saone armare debeat et teneatur expensis suis propriis ipsius comunis Saone galleam unam, et sic pro rata abinde supra ad eandem racionem, scilicet de galleis armandis intra Corvum et Monachum, de aliis vero armandis extra Corvum et Monachum nichil teneantur contribuere; et si ipse dominus dux armaret minus decem galleis dictum comune Saone ad nichilum teneatur; et si armaret decem galleas inclusive vel abinde supra usque ad viginti exclusive tunc dictum comune Saone teneatur et debeat contribuere in dicta armata medietatem expensarum unius gallee tantum et reliqua medietas fiat et solvatur per ipsum dominum ducem; et quod in omnibus cassibus supradictis ubi comune Saone tenetur contribuere in predictis armamentis, in totum vel pro aliqua parte, patroni et alii officiales dicte tallis gallee vel gallearum in qua et pro qua vel quibus dictum comune Saone contribueret, in totum vel in parte et prout supra, sint et esse debeant cives et habitatores Saone, sane intellecto quod in cassibus suprascriptis dictus dominus dux teneatur tradere, dare et contribuere ipsi comuni Saone corpus et corpora gallee et gallearum paratarum ad navigandum cum omnibus suis alboribus, corredibus, vellis, timonis et remis ac aliis instrumentis ipsius gallee sive ipsarum gallearum cum panatica et sepo atque armis, sane predictis omnibus intellectis quod in cassu in quo ipse dominus dux haberet guerram per terram et per mare quod tunc et eo cassu dictum comune Saone non teneatur nisi ad unicam contribucionem, scilicet maris tantum, iuxta modum, formam et tenorem suprascriptos. |

(c. III v.) Insuper teneatur et debeat comune Saone permittere dicto domini^g duci quod ipse vel deputandus ab eis^h et ipsius nomine possit tociens quociens sibi placuerit armare galleas et alia navigia in portu Saone suis, scilicet domini ducis, sumptibus et expensis ac eciam stipendiari sumptibus et expensis dicti domini ducis balistrarios et alios homines civitatis et districtus Saone, impedimento et contradicione qualibet cessante, ita tamen quod nullus possit aliquo modo compelli ad eundum supra dictis navigiis et armamentis contra ipsorum vel alterius ipsorum voluntatem.

Item quod predicta vigeant et locum habeant eciam si civitas Ianue mutaret dominationem alicuius persone vel alterius lingue, et in casu in quo ipse dominus . . dux esset dominus sive presidens in Ianua, vel aliquis alius, quod presens convencio habeat etiam locum, et ultra in dictis cassibus sive casu altero ipsorum, videlicet cum dictus dominus dux vel aliquis alius extraneus qui non sit de lingua Ianuensi esset dominus Ianue, quod tunc et eo cassu dictus dominus dux habeat medietatem lucri sive proventuum gabelle sallis comunis Saone sive que vel quod colligitur et vendetur in Saona, eo scilicet casu quo comune Saone non haberet guerram et discordiam cum comuni Ianue vel cum domino sive presidente Ianue, ymo dicto comuni Saone existente in pace cum dicto comuni Ianue vel domino seu presidente ibidem, quia tunc et non aliter dictus dominus dux habeat dictam medietatem lucri sive proventuum dicte gabelle sallis in cassibus supradictis et non aliter, quia, eo casu quo comune Saone semper et quodocunque haberet guerram et discordiam cum comuneⁱ Ianue vel presidentibus ibidem, quod dicta gabella in solidum pertineat et spectet et revertatur ad dictum comune Saone et cessante guerra spectet pro dimidia et revertatur ad dictum dominum ducem prout supra, et sic perpetuo successive fiat et observetur ac fiat et observari debeat.

Item ex causis predictis et ob remuneracionem et retribucionem omnium premissorum et eciam ex causa et occaxione presentis conventionis et omni via, iure, modo et forma quibus melius fieri et esse potest, dictus dominus . . dux teneatur et debeat dare et solvere dicto comuni Saone sive legitime persone pro eo in Saona, realiter et cum effectu, omni excepcione, deffensione et dillacione remotis, im principio cuiuslibet mensis, incipiendo die xxv huius mensis et sic perpetuo successive de mense in mensem, florenos quinque millia auri in auxillio expensarum per ipsum comune Saone fiendarum, tam per mare

quam per terram, pro tuicione et defensione dicte civitatis Saone et districtus ac pro offenssione emullorum et inimicorum dicti comunis Saone, tan presencium quam futurorum, et pro aliis expendendis in voluntate dicti comunis Saone in guerra et occaxione guerre, et hoc durante presente guerra et discordia vigente inter comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex altera, et eciam semper et quodocunque per dictum comune Ianue vel dominum sive presidentem Ianue fieret sive moveretur dicto comuni Saone guerra sive discordia per mare sive per terram. Et in casu quo dictum comune Saone guerra sive discordia^j per mare vel per terram haberet semper et quodocunque, per mare cum aliquo alio comuni quam Ianua, de quo fuit supra proxime tactum, sive cum aliqua universitate vel domino, quod tunc dictus dominus dux teneatur et debeat impendere auxilium ipsi comuni Saone occasione dicte guerre bona fide et moris^k boni pastoris et defensoris iuxta qualitatem et exigenciam dicte guerre et discordie ac ipsum comune defendere per mare contra talle comune, universitatem sive dominum, et ultra in dictis cassibus et quolibet ipsorum teneatur et debeat dictus dominus dux adiuvere et defendere dictum comune et homines Saone etiam cum exercitu et gentibus. |

(c. IIII r.) Item quod dictus dominus dux similiter, usque quo dictum comune Saone erit in aliqua guerra et discordia cum aliquo vel aliquibus semper et quodocunque et prout supra, teneatur et debeat cum suis gentibus armigeris, tan pedestribus quam equestribus, bona fide et secundum rectum intellectum auxiliari ipsi comuni et hominibus Saone et ipsum comune et homines Saone defendere et manutenere contra talles emullos et inimicantes sive guerram facientes contra ipsum comune Saone, ita tamen quod predicti Saonenses teneantur sese defendere contra suos inimicos iuxta posse eorum.

Item quod predictus dominus dux teneatur et debeat inimicari, emulari et guerram facere et habere cum omnibus cum quibus comune ipsum Saone inimicatur, emulatur et guerram habet ac habebit, et hoc non solum pro tempore presenti set eciam pro tempore futuro.

Item quod prefactus dominus dux teneatur dare operam quod sal quod est ac eciam quod erit pro tempore in civitate Saone expediatur et expedicionem habeat et capiat in et super territoriis et locis in et super quibus alias solitum fuit sal quod fuit in Saona in gabella salis expediri temporibus retroactis expediri prout fuit actenus consuetum, maxime in tenendo et teneri faciendo vias et stractas apertas, se-

curas et expeditas pro posse dicti domini ducis ita quod ipsum sal exire et conduci, transire et duci ac expediri possit more consueto et contra quoscunque impediētes et turbantes dictas vias et stratas taliter quod dictum sal non possit transire et libere conduci more solito, omni impedimento cessante, ad dicta loca et territoria, teneatur et debeat dictus dominus . . dux guerram facere contra talles impediētes aliquāter dicta ictinera et transitum et conducionem ac expedicionem ipsius salis et taliter operari quod dicta ictinera sint expedita et tuta pro transitu dicti salis et expedicione et conducione eius, ita etiam et taliter quod dictum comune Saone sive eius officiales im posterum deputandi per ipsum comune Saone possint et valeant capere et capi facere et emere omne sal in quocunque et qualibet mundi parte pro libito voluntatis ipsius comunis Saone et dictorum officialium, et illud facere aportari, quomodocunque et qualitercunque dictum comune Saone sive eius officiales voluerint, ad ipsam civitatem et posse Saone et demum ipsum sal expedire et expediri facere per ipsum comune et dictos officiales pro ipsorum libito voluntatis, et hoc non obstantibus aliquibus decretis, ordinamentis, devetis et reformationibus et statutis factis sive eciam quomodocunque, ubicunque et qualitercunque fiendis im posterum.

Item quod similiter dictus dominus dux teneatur et debeat bona fide et toto eius posse facere et operari quod ictinera per que apportantur victualia ac res et merces ad civitatem Saone et presertim granum sint tuta et expedita ac aperta, tan veniendo ad civitatem Saone quam in redeundo, ita ut dicta civitas Saone sit habundans in victualibus et aliis rebus et mercibus ibi solitis aportari, non obstantibus aliquibus factis vel fiendis im posterum quomodocunque et qualitercunque, maxime in et super territorio ipsius domini ducis sive aliquorum vasalorum vel colligatorum sive adherencium suorum et eciam facere et operari pro posse cum dominis et vicinis circumstantibus dicte civitati Saone quod dicte stracte et dicta ictinera sint et stent eciam in futurum tuta et aperta, devetis aliquibus in contrarium non obstantibus; et in cassu in quo dicte strate et dicta ictinera non essent aperta | (c. IIII v.) ac tuta, forte propter guerram vel propter aliud impedimentum sive devetum cuiuscunque domini, salvis tamen suprascriptis, quod tunc et eo casu, semper et quandocunque predicta impedimenta sive aliqua ipsarum occurrerent, homines et comune Saone possint et valeant capere et habere in et super territorio dicti domini ducis et eciam in et super

territoriis colligatorum et adherencium ac sequacium et eciam vassalorum suorum et presencium et futurorum et super toto regno Francie et in et super toto territorio provincie de Provincia sachos decem milia grani, ad mensuram Lombardie, in anno singullo quo dicta ictinera starent impedicta ut supra, pro illo pretio quo comuniter in dicto loco sive in dictis locis ubi emeretur venderetur, et ipsum granum posse inde libere extrahere ac apportare et conducere sive conduci facere ad civitatem Saone expensis dictorum emptorum, et dicto casu solemniter promiserunt dicti procuratores dicti domini ducis facere et curare ita et taliter et cum effectu, omni exceptione remota, quod dicti Saonenses prout supra poterunt capere et habere ac libere extrahere dictam quantitatem grani de terris et locis suprascriptis et prout supra et illud conducere et conduci facere ad civitatem Saone et posse libere et impune, devetis, ordinacionibus, reformacionibus et statutis factis et fiendis quomodocunque et ubicunque in aliquo non obstantibus.

Item quod dictus dominus dux teneatur et debeat auxiliari et operam dare dicto comuni Saone in recuperando et habendo villas et terras ac iurisdiciones et homines spectantes et que spectare debent comuni Saone ac eciam res et iura episcopatus ecclesie dicte civitatis Saone et res et iura ecclesie Sancte Marie de Castello civitatis eiusdem, que res et iura omnia et singula suprascripta remaneant, spectent ac pertineant pleno iure dicto comuni Saone in voluntate ipsius comunis Saone, salvo iure Ecclesie.

Et quod dictus dominus dux teneatur et debeat facere et curare ita et taliter et cum effectu quod dictum comune Saone ac homines non teneantur in aliquo comuni Ianue sive alicui domino sive presidenti in Ianua, non solum pro tempore presenti sed etiam pro tempore preterito et futuro, et quod ab ipso comuni sive a tali domino vel presidente Ianue dictum comune Saone sive homines non vexentur, inquietentur sive aliquialiter molestentur vel exigantur, maxime occaxione aliquarum convencionum sive obligacionum alias inter dicta comunia initarum et contractarum; quim imo dictus dominus dux teneatur et debeat cum effectu comune et homines Saone deffendere contra et adverssus comune Ianue et homines ipsius comunis de predictis omnibus et singulis et eciam contra et adverssus talem dominum sive presidentem Ianue, unum vel plures, presentes et futuros, sed pocius in casu in quo dictus dominus dux esset dominus sive presidens Ianue, quod tunc et eo casu teneatur et debeat, omni excepcione et deffensione remotis, an-

nulare, cassare et cassari ac aboleri facere omnes convenciones et obligaciones ac omnia instrumenta convencionum et obligacionum vigentium seu videntia ac que actenus vigerunt, si que vigerunt seu vident inter dicta comunia Ianue et Saone, ad nudam et simplicem requisicionem ipsius comunis Saone sive legitime persone pro eo, et hoc per publicum et solempne instrumentum quitationis et liberationis ad ditamen sapientis ipsius comunis Saone, unius vel plurium, quia non esset equum quod dictum comune Saone astrictum esset servire duabus personis et duas angarias facere et prestare, quia intencio dicti comunis Saone est non velle habere agere pro aliquibus rebus, | (c. v r.) maxime pro contentis in dictis convencionibus, et ita eciam voluerunt dicti procuratores dicti domini ducis, nisi cum prefacto domino duce et non aliqua alia persona, comuni vel universitate, cum quo domino duce voluerunt ipsi officiales habeat agere dumtaxat de et pro contentis in presenti instrumento; et etiam dicto cassu quo dictus dominus dux esset dominus sive presidens in Ianua, teneatur et debeat facere et curare cum effectu et partibus auditis quod homines singulares Saone habebunt et consequentur realiter et cum effectu omnes res et merces <at>que pecunias ac etiam loca que habent in comuni Ianue et proventus ipsorum, ita quod de ipsis possint facere et disponere tanquam veri domini pro ipsorum et cuiuslibet ipsorum libito voluntatis, et hoc non obstantibus aliquibus saximentis vel sequestris sive aliquibus ordinacionibus, reformationibus et devetis et non obstantibus aliquibus alienacionibus, pignorationibus vel translacionibus quomodocunque et qualitercunque factis vel fiendis per dominum Antoniotum Adurnum sive per comune Ianue ac officiales eius, ita eciam et taliter quod res et bona Ianuensium vel districtualium Ianue saxita et sequestrata in civitate Saone et que sequestrabuntur im posterum occaxione premissorum non teneantur ipsi Saonenses relaxare seu relaxari facere nec aliquialiter relaxentur nisi demum integraliter et cum effectu restitutis et relaxatis ipsis hominibus Saonensibus libere et absolute omnibus et singulis dictis rebus et mercibus ac locis comunis et prout supra.

Item quod comune sive singulares homines Saone non teneantur nec eciam debeant respondere in Ianua aliqua racione, occaxione vel causa que dici posset vel eciam cogitari nisi ilic contrasiset vel delinquisset, quo cassu tantum possint et valleant conveniri coram domino potestate Ianue qui pro tempore fuerit et non coram aliquo alio magistratu dicte civitatis Ianue, ymo quilibet alius magistratus dicte civi-

tatis Ianue qui pro tempore erit sit penitus privatus et tanquam persona privata per respectum ad dictos Saonenses et in causis et controversiis eorundem, cum essent in cassu convencionis, scilicet quod ab aliquo convenirentur racione contractus vel delictis¹ de quibus supra.

Item quod ipse dominus dux non possit modo aliquo vel ingenio, aliqua racione, occasione vel causa que dici posset vel eciam cogitari, cedere, alienare vel transferre aliqua iura sive aliquas actiones sibi competencia et competitura contra dictum comune et homines Saone, tan in civitate, hominibus, districtu, quam in castris eius aquisita vel aqui-
renda vigore presentis instrumenti, tam per actum inter vivos quam in ultima voluntate, in aliquam personam, corpus, collegium vel universitatem, nisi im posteros desedentes legitimos et naturales et heredes ipsius domini ducis ex eius corpore desedentes, silicet in illum qui esset dominus sive presidens in Ianua, in casu in quo sic esset, vel in eius primogenitum tunc sibi superstitem, cum nullus filiorum suorum Ianue haberet; et in casu in quo ipse dominus . . dux perveniret ad aliquem actum allienacionis, tan inter vivos quam in ultima voluntate et ut supra, quod tunc et eo casu non valeat nec eciam teneat^m tale quod ageret | (c. v v.) atentare, ageret in contrarium, set pocius sit et esse debeat nullum et iritum ipso iure, et idem intelligatur de ipsis posteris et heredibus in omnibus et per omnia prout supra in presenti capitulo continetur. Et in cassu in quo dictus dominus dux decederet sine filiis legitimis et naturalibus heredibus masculis ex se nactis sive eciam eius heres masculus usque in perpetuum, in queⁿ pervenisset dicta civitas Saone secundum formam et tenorem presentis instrumenti, quod tunc et eo cassu dicta civitas Saone perveniat ac spectet, iuxta et secundum formam pactorum presentis instrumenti dumtaxat, ad excelsam corronam Francie sive ad serenissimum dominum, dominum regem Francie qui tunc esset pro tempore, sub pactis et convencionibus in presenti instrumento contentis in omnibus et per omnia; et ita ipsis procuratoribus dicti domini ducis recipientibus et solempniter stipulantibus, vice et nomine dicti serenissimi regis Francorum qui pro tempore fuerit, maxime tanquam eorum gestores, promisserunt et convenerunt solempniter ipsi officiales, nomine et vice ipsius comunis, actendere et observare predicta et infrascripta et dictum casum et eventum habere et tenere rata, grata et firma, et dicti procuratores dicti domini ducis, dictis nominibus ac eciam tanquam negociorum gestores regie magestatis Francie predictae, et omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et